

ĐẾN Số: 623 05741/2018
Ngày: 16/04/2018
Chuyên: - LH Sở;
- Công P. Hội

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ NAM

Số: 782/KH-UBND

Người by: Văn Bộ by
Ban nhân dân
Email: vpbnd@hainam.gov.vn
Cơ quan: Tỉnh Hà Nam
Thời gian by: 03.04.2018
16:46:49 -07:30

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày 03 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018) và tuyên dương điển hình tiên tiến tỉnh Hà Nam

Thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 23/01/2018 của Ban Bí thư về đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018);

Thực hiện Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 27/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018);

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018) và tuyên dương các điển hình tiên tiến tỉnh Hà Nam như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò, tác dụng của phong trào thi đua và công tác khen thưởng theo tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2. Phát huy truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc và sức mạnh của cả hệ thống chính trị; tạo khí thế thi đua sôi nổi và rộng khắp trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội, thúc đẩy mạnh mẽ các phong trào thi đua yêu nước, tạo động lực góp phần hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp.

3. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc và tuyên dương điển hình tiên tiến phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

II. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM NĂM 2018:

1. Cấp tỉnh:

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Hà Nam và tuyên dương các điển hình tiên tiến trong "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh";

- Các cấp ủy, tổ chức Đảng tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 23/01/2018 của Ban Bí thư về đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí

Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc trong nội dung sinh hoạt Chi bộ tháng 4/2018.

- Tổ chức tuyên truyền 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc và các điển hình tiên tiến tỉnh Hà Nam trên các phương tiện truyền thông.

- Triển lãm ảnh "Bác Hồ với các phong trào thi đua yêu nước".

- Các Khối thi đua của tỉnh tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc,

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc và tuyên dương điển hình tiên tiến cấp tỉnh.

- Tổ chức gặp gỡ cán bộ Ban Thi đua, Khen thưởng qua các thời kỳ.

- Tham gia các hoạt động kỷ niệm do Nhà nước, Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Trung ương tổ chức.

- Lựa chọn Đoàn đại biểu để tham dự Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc cấp Quốc gia theo Công văn số 468/BTĐKT-VI ngày 15/3/2018 của Ban Thi đua, Khen thưởng Trung ương.

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 115 năm ngày sinh của đồng chí Lương Khánh Thiện.

2. Cấp cơ sở:

- Các đơn vị tổ chức phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc bằng các phong trào thi đua thiết thực, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách của ngành, lĩnh vực, cơ quan, đơn vị, địa phương và đánh giá kết quả đợt thi đua vào dịp sơ kết 6 tháng đầu năm 2018 của đơn vị.

- Tham gia các hoạt động kỷ niệm do các Bộ, Ban, ngành Trung ương và tỉnh tổ chức.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC CẤP TỈNH

1. Nội dung

- Quán triệt sâu sắc tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 23/01/2018 của Ban Bí thư về đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018); Luật Thi đua, khen thưởng; các văn bản hướng dẫn thi hành Luật và quy định của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng, gắn liền với "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; Nghị quyết số 04-NQ/TW (khoá XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ.

- Thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và toàn xã hội về vai trò, vị trí và tác dụng to lớn của phong trào thi đua yêu nước trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa; tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng và trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền đối với công tác thi đua, khen thưởng.

- Tổ chức các phong trào thi đua sôi nổi và thiết thực nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận của toàn xã hội, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đi đôi với thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí; bảo đảm an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo, phòng chống thiên tai, dịch bệnh, giảm thiểu tai nạn giao thông, giữ vững ổn định chính trị, an ninh trật tự, an toàn xã hội. Tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả phong trào thi đua *"Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới"* giai đoạn 2016-2020; phong trào *"Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau"*; tích cực đồng hành và hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện phong trào *"Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển"*.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước; công tác phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, các gương "người tốt, việc tốt" trong các phong trào thi đua yêu nước, trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và trong *"Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"*.

2. Hình thức tổ chức:

Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018) và tuyên dương các điển hình tiên tiến cấp tỉnh.

3. Thời gian tổ chức: Trước ngày 08/6/2018

4. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Văn hóa tỉnh Hà Nam.

5. Chương trình:

*** Trước khi diễn ra Chương trình Lễ kỷ niệm:**

Tổ chức Lễ dâng hương, đặt vòng hoa tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh và các anh hùng liệt sĩ tại Đền thờ các anh hùng, liệt sĩ tỉnh.

*** Chương trình Lễ kỷ niệm:**

- Đón tiếp đại biểu;

- Văn nghệ chào mừng;

- Chào cờ;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Diễn văn kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018) và báo cáo về phong trào thi đua và công tác khen thưởng tỉnh Hà Nam;

- Phóng sự về phong trào thi đua và công tác khen thưởng tỉnh Hà Nam;

- Giao lưu với các điển hình tiên tiến (02 đợt). Kết thúc mỗi đợt mời Lãnh đạo Đảng, Nhà nước tặng hoa cho các điển hình tiên tiến;
- Công bố Quyết định khen thưởng và mời trao thưởng;
- Phát biểu của Lãnh đạo cấp trên;
- Phát biểu tiếp thu và kết thúc Lễ kỷ niệm.

IV. NGUYÊN TẮC VÀ TIÊU CHUẨN PHÂN BỐ SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU

1. Nguyên tắc phân bố đại biểu:

Căn cứ kết quả của phong trào thi đua, số lượng đại biểu phân bố là đại diện cho các danh hiệu vinh dự nhà nước, chiến sỹ thi đua toàn quốc và các điển hình tiên tiến tiêu biểu xuất sắc trên tất cả các lĩnh vực được suy tôn từ năm 2010 đến nay.

Việc phân bố đoàn đại biểu đảm bảo cơ cấu hợp lý theo địa bàn giữa các huyện, thành phố trên các ngành của tỉnh, các lĩnh vực kinh tế, văn hoá, xã hội, an ninh quốc phòng, xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể, tôn giáo, giới tính và độ tuổi.

2. Tiêu chuẩn đại biểu:

Đại biểu dự Lễ kỷ niệm là người tiêu biểu xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước của tỉnh và trong việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, có phẩm chất đạo đức cách mạng, gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, có sức khỏe để dự Lễ kỷ niệm.

3. Số lượng và cơ cấu đại biểu: Khoảng 500 đại biểu

3.1. Đại biểu khách mời: Khoảng 230 đại biểu

a. Đại biểu Trung ương: Khoảng 30 đại biểu

- Lãnh đạo Đảng và Nhà nước;
- Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Trung ương;
- Lãnh đạo Bộ Quốc phòng; Ban Thi đua, Khen thưởng - Bộ Quốc phòng;
- Lãnh đạo Văn phòng Chủ tịch nước; Vụ Thi đua, Khen thưởng - Văn phòng Chủ tịch nước;
- Lãnh đạo Văn phòng Chính phủ; Vụ Tổ chức Hành chính Nhà nước và Công vụ, Văn phòng Chính phủ;
- Lãnh đạo Bộ Nội vụ; Ban Thi đua, Khen thưởng Trung ương;
- Lãnh đạo Vụ I, Vụ III, Văn phòng và chuyên viên theo dõi công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Hà Nam - Ban Thi đua, Khen thưởng Trung ương;

b. Đại biểu của tỉnh: Khoảng 200 đại biểu

- Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh;
- Nguyên Thường trực Tỉnh uỷ nhiệm kỳ 2010-2015;

- Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, các đơn vị Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, các tổ chức Hội và cán bộ làm công tác thi đua khen thưởng các đơn vị;

- Thường trực Huyện ủy, Thành ủy; Phó Chủ tịch UBND các huyện, thành phố phụ trách công tác Thi đua, Khen thưởng; Trưởng phòng Nội vụ các huyện, thành phố.

- Thành viên Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tỉnh;

- Cán bộ, công chức Ban Thi đua, Khen thưởng - Sở Nội vụ;

- Đại biểu đại diện Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân;

- Đại biểu là Chiến sĩ thi đua toàn quốc, Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ sỹ Nhân dân, thầy thuốc Nhân dân, Nhà giáo Nhân dân được phong tặng giai đoạn (2010-2017);

c. Đại biểu các cơ quan Báo, Đài Trung ương, địa phương:

3.2. Đại biểu là các điển hình tiên tiến: Khoảng 250 đại biểu

*** Đoàn đại biểu các huyện, thành phố gồm: (20 đại biểu/huyện, thành phố):**

+ 01 đại biểu đại diện Đảng ủy xã, phường, thị trấn tiêu biểu xuất sắc;

+ 01 đại biểu đại diện chính quyền xã, phường, thị trấn tiêu biểu xuất sắc;

+ 02 đại biểu đại diện xã đạt nông thôn mới tiêu biểu xuất sắc;

+ 01 đại biểu đại diện cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp, làng nghề tiêu biểu xuất sắc;

+ 01 đại biểu đại diện cho các Ban Đảng của Huyện ủy, Thành ủy tiêu biểu xuất sắc;

+ 01 đại biểu đại diện cho các đoàn thể chính trị tiêu biểu xuất sắc;

+ 01 đại biểu đại diện cho các phòng quản lý nhà nước tiêu biểu xuất sắc;

+ 01 đại biểu tiêu biểu xuất sắc trong "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh";

+ 01 đại biểu tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua "Dạy tốt - học tốt";

+ 01 đại biểu tiêu biểu xuất sắc trong phong trào "Khuyến học, khuyến tài";

+ 01 đại biểu tiêu biểu xuất sắc trong phong trào "Chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau";

+ 01 đại biểu đại diện gia đình vượt khó vươn lên làm giàu chính đáng tiêu biểu xuất sắc;

+ 01 đại biểu là gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc;

+ 01 đại biểu là Hội viên Hội Cựu chiến binh tiêu biểu xuất sắc;

+ 01 đại biểu là Hội viên Hội Nông dân tiêu biểu xuất sắc;

- + 01 đại biểu là Hội viên Hội Phụ nữ tiêu biểu xuất sắc;
- + 01 đại biểu là thanh niên làm kinh tế giỏi tiêu biểu xuất sắc;
- + 01 đại biểu chức sắc công giáo tiêu biểu xuất sắc;
- + 01 đại biểu chức sắc phật giáo tiêu biểu xuất sắc.
- * Đoàn đại biểu Công an tỉnh gồm: (05 đại biểu)**
- + 01 đại biểu đại diện cho các phòng, ban Công an tỉnh tiêu biểu xuất sắc;
- + 01 đại biểu là cán bộ, chiến sĩ Công an tỉnh tiêu biểu xuất sắc;
- + 01 đại biểu đại diện Công an huyện tiêu biểu xuất sắc;
- + 01 đại biểu đại diện công an xã, phường, thị trấn tiêu biểu xuất sắc;
- + 01 đại biểu là Công an viên thôn, xóm tiêu biểu xuất sắc.
- * Đoàn đại biểu Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh gồm: (05 đại biểu)**
- + 01 đại biểu đại diện cho các phòng, ban thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tiêu biểu xuất sắc;
- + 01 đại biểu là cán bộ, chiến sĩ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tiêu biểu xuất sắc;
- + 01 đại biểu đại diện Ban Chỉ huy Quân sự huyện, thành phố tiêu biểu xuất sắc;
- + 01 đại biểu đại diện đơn vị Quân sự xã, phường, thị trấn tiêu biểu xuất sắc;
- + 01 đại biểu là Chiến sỹ dân quân tự vệ hoặc Dự bị động viên tiêu biểu xuất sắc.
- * Đoàn đại biểu ngành Y tế gồm: (05 đại biểu)**
- + 01 đại biểu tiêu biểu đại diện Thầy thuốc ưu tú được phong tặng trong giai đoạn 2010-2017;
- + 02 đại biểu tiêu biểu xuất sắc đại diện bác sỹ, y tá, hộ lý;
- + 01 đại biểu đại diện Trạm y tế xã, phường, thị trấn tiêu biểu xuất sắc;
- + 01 đại biểu đại diện các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Y tế tiêu biểu xuất sắc;
- * Đoàn đại biểu ngành Giáo dục - Đào tạo gồm: (05 đại biểu)**
- + 01 đại biểu tiêu biểu đại diện Nhà giáo ưu tú được phong tặng trong giai đoạn (2010-2017);
- + 01 đại biểu đại diện cho các tập thể trong ngành Giáo dục - Đào tạo tiêu biểu xuất sắc;
- + 02 đại biểu tiêu biểu xuất sắc đại diện cho đội ngũ giáo viên trong ngành Giáo dục - Đào tạo;
- + 01 đại biểu tiêu biểu xuất sắc đại diện cho học sinh THPT.
- * Đoàn đại biểu thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh gồm: (05 đại biểu)**
- 03 đại biểu là công nhân; 02 cán bộ Công đoàn tiêu biểu xuất sắc trên địa bàn tỉnh.

*** Đoàn đại biểu Doanh nghiệp tỉnh: (42 đại biểu)**

- Lãnh đạo Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Chủ tịch Hội Doanh nhân Cựu Chiến binh tỉnh;
- Chủ tịch Hiệp hội Nữ Doanh nhân tỉnh;
- Chủ tịch Hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý khu công nghiệp tỉnh, Sở Nội vụ, Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh lựa chọn 30 đại biểu là doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu trên địa bàn tỉnh;

*** Các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trên các lĩnh vực được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen: (70 đại biểu)**

- Mỗi sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; đơn vị Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; tổ chức Hội lựa chọn và đề xuất 01 tấm gương tiêu biểu đại diện tập thể hoặc cá nhân trực tiếp lao động, sản xuất, công tác (*kèm theo báo cáo thành tích*).

- Mỗi huyện, thành phố lựa chọn 02 tấm gương tiêu biểu nhất trong số các điển hình tiên tiến của huyện, thành phố dự Lễ kỷ niệm (*kèm theo báo cáo thành tích*).

- Sở Kế hoạch và Đầu tư lựa chọn và đề xuất 10 doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu xuất sắc trong số các đại biểu của doanh nghiệp dự Lễ kỷ niệm (*kèm theo báo cáo thành tích*).

Thời gian nộp danh sách đề nghị khen thưởng và báo cáo thành tích về Sở Nội vụ trước ngày 25 tháng 4 năm 2018.

Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị, Thường trực Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tỉnh lựa chọn và đề nghị UBND tỉnh tặng 70 Bằng khen cho các tập thể, cá nhân.

*** Đại diện tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến dự kiến giao lưu tại Lễ kỷ niệm:**

Tập thể:

- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Sở Y tế tỉnh;
- Nhân dân và cán bộ huyện Kim Bảng;
- Nhân dân và cán bộ xã Mộc Bắc, huyện Duy Tiên;
- Nhân dân và cán bộ xã Xuân Khê, huyện Lý Nhân;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Lý Nhân;
- Trường THPT Chuyên Biên Hòa;
- Công ty Cổ phần Lương thực Hà Nam Ninh;

- Công ty Honda Việt Nam;
- Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn;
- Công ty Cổ phần Bia Sài Gòn - Phú Lý;
- Công ty dây dẫn Sumi;
- Công ty TNHH Frieslandcampina Hà Nam.

Cá nhân:

- 01 cán bộ, công chức tiêu biểu trong việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy lựa chọn và giới thiệu)
- 01 cán bộ, chiến sĩ Công an tiêu biểu xuất sắc (do Công an tỉnh lựa chọn và giới thiệu);
- 01 cán bộ, chiến sĩ Quân đội tiêu biểu xuất sắc (do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh lựa chọn và giới thiệu);
- 01 thương binh làm kinh tế giỏi tiêu biểu xuất sắc (do Hội Cựu Chiến binh tỉnh lựa chọn và giới thiệu);
- 01 nông dân tiêu biểu xuất sắc (do Hội Nông dân tỉnh lựa chọn và giới thiệu);
- 01 công nhân tiêu biểu xuất sắc (do Liên đoàn Lao động tỉnh lựa chọn và giới thiệu);
- 01 đại diện bác sỹ, y tá, hộ lý tiêu biểu xuất sắc (do Sở Y tế lựa chọn và giới thiệu);
- 01 đại diện giáo viên tiêu biểu xuất sắc (do Sở Giáo dục và Đào tạo lựa chọn và giới thiệu);
- 01 học sinh THPT tiêu biểu xuất sắc (do Sở Giáo dục và Đào tạo lựa chọn và giới thiệu);
- 01 vận động viên tiêu biểu xuất sắc (do Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch lựa chọn và giới thiệu).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; các đơn vị Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; UBND các huyện, thành phố; các tổ chức Hội và Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh, Hiệp hội Nữ Doanh nhân tỉnh, Hội Doanh nhân Cựu Chiến binh tỉnh:

- Căn cứ vào số lượng, thành phần đại biểu khách mời, đại biểu là điển hình tiên tiến được phân bổ; điển hình tiên tiến đề nghị khen thưởng; đại biểu dự kiến giao lưu để lựa chọn, lập danh sách gửi về Sở Nội vụ (theo mẫu đính kèm) **trước ngày 25 tháng 4 năm 2018.**

- Đề nghị các đơn vị hướng dẫn các tập thể, cá nhân thuộc lĩnh vực, đơn vị mình quản lý phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Sở Nội vụ thực hiện chương trình phóng sự, giao lưu tại Lễ kỷ niệm và truyền truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Các đơn vị phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc và thực hiện tốt các nội dung trong kế hoạch đề ra.

- Treo cờ, băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan từ ngày 04/6/2018 đến hết ngày 12/6/2018 với một trong các nội dung sau:

+ Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018)!

+ Người người thi đua, ngành ngành thi đua vì sự phát triển bền vững của đất nước và hạnh phúc của Nhân dân!

+ Thi đua là yêu nước, yêu nước thì phải thi đua và những người thi đua là những người yêu nước nhất!

+ Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc!

+ Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

+ Mỗi người tốt, việc tốt là một bông hoa đẹp. Cả dân tộc ta là một rừng hoa đẹp!

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của UBND tỉnh.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ:

- Xây dựng đề cương tuyên truyền; chỉ đạo hệ thống tuyên giáo, báo cáo viên, tuyên truyền viên và các cơ quan thông tin của tỉnh có kế hoạch thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc;

- Duyệt chương trình văn nghệ, phóng sự về phong trào thi đua và công tác khen thưởng tỉnh Hà Nam, kịch bản giao lưu các gương điển hình tiên tiến.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các đoàn thể chính trị xã hội của tỉnh:

Tuyên truyền sâu rộng tới đoàn viên, hội viên đẩy mạnh các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc.

4. Sở Nội vụ:

- Chủ trì xây dựng nội dung, chương trình Lễ kỷ niệm; Diễn văn kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018) và báo cáo về phong trào thi đua và công tác khen thưởng tỉnh Hà Nam; các bài phát biểu; thẩm định các báo cáo điển hình và nội dung các điển hình tiên tiến giao lưu tại Lễ kỷ niệm; xây dựng dẫn chương trình; đảm bảo các điều kiện để Lễ kỷ niệm diễn ra thành công tốt đẹp.

- Tổng hợp danh sách đại biểu, chủ trì lập dự toán kinh phí đảm bảo các hoạt động của Lễ kỷ niệm, trình UBND tỉnh phê duyệt (*tổng hợp kinh phí của các đơn vị có liên quan*).

- Lựa chọn các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến đề nghị UBND tỉnh khen thưởng, xây dựng kịch bản trao thưởng;

- Phối hợp, kiểm tra đôn đốc các đơn vị có liên quan để triển khai thực hiện kế hoạch.

- Tổ chức gặp gỡ cán bộ Ban Thi đua, Khen thưởng qua các thời kỳ.

5. Văn phòng UBND tỉnh:

- Phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện các nội dung chương trình của Lễ kỷ niệm;

- Đón tiếp khách mời Trung ương;

- Dẫn chương trình của Lễ kỷ niệm

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan; chương trình văn nghệ, trang trí khánh tiết của Lễ kỷ niệm; treo các băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền cho Lễ kỷ niệm.

- Tổ chức triển lãm ảnh Bác Hồ với các phong trào thi đua yêu nước tại Bảo tàng tỉnh và tại Nhà Văn hoá Trung tâm tỉnh trong ngày diễn ra Lễ kỷ niệm.

7. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Hà Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh:

Tuyên truyền về truyền thống 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc; mở các chuyên trang, chuyên mục, dành thời lượng thích hợp để đưa tin, giới thiệu các gương người tốt việc tốt, các điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua của tỉnh.

Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan xây dựng phóng sự (khoảng 15 phút) về phong trào thi đua và công tác khen thưởng tỉnh Hà Nam phát trong chương trình buổi Lễ; chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng kịch bản và tổ chức giao lưu các gương điển hình tiên tiến tại Lễ kỷ niệm.

8. Sở Tài chính:

Thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt kinh phí tổ chức Lễ kỷ niệm và Đoàn đại biểu dự Lễ tuyên dương điển hình tiên tiến toàn quốc.

9. Công an tỉnh:

Đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ và an toàn giao thông trước, trong và sau Hội nghị, có phương án bảo đảm an ninh cho đại biểu Trung ương về dự Lễ kỷ niệm.

10. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

Thực hiện nghi lễ chào cờ của Lễ kỷ niệm; phối hợp với Công an tỉnh đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Lễ kỷ niệm.

11. Thành phố Phủ Lý:

- Thực hiện nghi lễ dâng hương, đặt vòng hoa tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh và các anh hùng liệt sĩ tại Đền thờ các anh hùng, liệt sĩ tỉnh. Thời gian: bắt đầu từ 6h30' ngày diễn ra Lễ kỷ niệm.

- Treo băng zôn trên các tuyến đường chính, đảm bảo các thiết bị chiếu sáng, chỉnh trang đô thị, xếp thảm hoa tại Công viên Nam Cao với dòng chữ

“Chào mừng 70 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018)”.

12. Điện lực tỉnh:

Đảm bảo điện ổn định trong ngày diễn ra Lễ kỷ niệm.

13. Sở Y tế:

Kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm và chăm sóc sức khỏe các đại biểu trong quá trình diễn ra Lễ kỷ niệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018) và tuyên dương điển hình tiên tiến tỉnh Hà Nam, Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được phân công, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) tiến độ thực hiện các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc.

Nơi nhận:

- HĐĐKT Trung ương;
- Ban ĐKT Trung ương;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Các đơn vị TU đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Thành viên HĐĐKT tỉnh;
- Hiệp Hội DN, Hội DN trẻ, Hiệp hội Nữ DN, Hội DN CCB tỉnh;
- Lưu: VT, NC(T).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Quang Cẩm

Tên đơn vị:

DANH SÁCH ĐẠI BIỂU
Dự Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc
(11/6/1948 - 11/6/2018) và tuyên dương điển hình tiên tiến tỉnh Hà Nam

STT (1)	Họ và tên (2)	Năm sinh (3)	Nghề nghiệp (4)	Chức vụ (5)	Đơn vị công tác (hoặc nơi cư trú) (6)	Đại biểu đại diện tập thể điển hình tiên tiến (7)	Đại biểu là cá nhân điển hình tiên tiến (8)	Số điện thoại liên hệ
I. ĐẠI BIỂU KHÁCH MỜI:								
1.								
2.								
II. ĐẠI BIỂU LÀ ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN DỰ LỄ KỶ NIỆM:								
1.								
2.								
III. ĐẠI BIỂU LÀ ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN GIAO LƯU TẠI LỄ KỶ NIỆM:								
1.								
2.								
IV. ĐẠI BIỂU ĐỀ XUẤT KHEN THƯỞNG								
1.								
2.								

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(Ký tên, đóng dấu)